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Referat fra virtuelt møde i Uddannelsesudvalget den 4. marts 2025  
 
Til stede: 
Kristine Søgaard Dahl (forperson for Uddannelsesudvalget - Yngre Lægers bestyrelse - YL´s repræ-
sentantskab og Nationale Råd for Lægers Videreuddannelse) 
Kasper Staghøj Sinding (Yngre Lægers bestyrelse - YL´s repræsentantskab)  
Nadia Hovgesen (suppleant VUR Nord - YL´s repræsentantskab) 
Mia Varming Rangholm (Hovedstaden - Videreuddannelsesrådet Øst) 
Lise Hemmingsen (GYL) 
Sofie Walin Have (staten) 
Marie Bukholt Byskov (Midtjylland - YL´s repræsentantskab)   
Jonas Olsen (Hovedstaden – Videreuddannelsesrådet Øst - YL´s repræsentantskab) 
Morten Bo Føns-Sønderskov (Syddanmark) 
Sri Senthura Mathavamenon (Syddanmark – Videreuddannelsesrådet Syd - suppleant YL´s repræsen-
tantskab) 
Søren Niemi Helsø (formand LUU - Yngre Lægers bestyrelse - YL´s repræsentantskab og Nationale 
Råd for Lægers Videreuddannelse) 
Ina Houmann Jensen (Nordjylland – fast gæst Videreuddannelsesrådet Nord)  
Geert Amstrup og Hans Mathiasen fra sekretariaterne 
 
Afbud/ikke fremmødte:  
Trine Louise Dahl (Midtjylland – Videreuddannelsesrådet Nord - YL´s repræsentantskab)  
Sofie Gjessing (Nordjylland – Videreuddannelsesrådet Nord)  
Lana Rashid Flachs Madsen (Sjælland) 
Rebecca Kjær Andersen (FADL) 
Sofia Ingeborg Due (FADL) 
 
1. Godkendelse af dagsorden  
Dagsordenen blev godkendt. 

2. Introduktionsstillinger  
Yngre Læger har det seneste halve års tid modtaget forskellige henvendelser fra medlemmer vedr. 
et øget pres på introstillinger, og der har i UfL og i dagspressen været skrevet om det. Yngre læger 
og Lægeforeningen har også i nyhedsbreve skrevet om dette. 
 
Kristine Søgaard Dahl henledte opmærksomheden på, at emnet også var taget op på Yngre Lægers 
repræsentantskabsmøde november 2025, og at Yngre Læger gennem det fælles LF-høringssvar til 
dimensioneringsplan 2026-2030 havde argumenteret for, at der er behov for en væsentlig forøgelse 
af såvel HU- som introduktionsforløb (Dimensioneringsplan 2026-2030 er endnu ikke offentliggjort, 
men forventes offentliggjort inden sommerferien 2025). 
 
Kristine Søgaard Dahl orienterede endvidere om, at man også på YL-bestyrelsesmødet samme dag 
havde drøftet problemstillingen, som fortsat skulle drøftes på et efterfølgende bestyrelsesmøde. 
 
Søren Niemi Helsø oplyste, at Lægeforeningen er i færd med at udarbejde en undersøgelse om de 
yngre medlemsårganges erfaringer med erhvervelse og brugen af introduktionsstillinger. Undersø-
gelsen forventes udsendt inden for den nærmeste fremtid. 
 
Morten Bo Føns-Sønderskov fortalte, at presset på introstillinger blev debatteret på facebook i 
gruppen ”Snart Intro læge”, og at der er behov for betydelig bevågenhed om det pressede læge-
lige arbejdsmarked. 



                                                           
                                                                                                                                      
  
                                                                                                                            
    
 

2 
 

 
Flere pegede på, at det egentlige problem er, at dimensioneringen af HU-forløb ikke er tilstrække-
lig, som også danner baggrund for udbuddet af introforløb. 
 
Ina Houmann Jensen fortalte, at økonomien i Region Nordjylland er presset, og at der er mangel 
på uddannelsesforløb, og at det må være op til arbejdsgiversiden at sikre den nødvendige dimensi-
onering. 
 
Kristine Søgaard Dahl afrundede og oplyste, at problemstillingen med presset på videreuddannel-
seskapaciteten, herunder introstillinger, vil blive taget op igen, når hovedresultaterne fra intro-
undersøgelsen og dimensioneringsplan 2026-2039 foreligger. 
 
3. Optag på medicinstudiet  
I den seneste tid har forskellige medlemmer udtrykt nervøsitet for begyndende arbejdsløshed på 
det lægelige arbejdsmarked og rejst spørgsmålet om optaget på medicinstudiet. 
 
Kristine Søgaard Dahl fortalte, at denne problemstilling også skulle drøftes i Yngre Lægers besty-
relse. 
 
Der var enighed om, at det er udtryk for ressourcespild, hvis kandidatproduktionen – og dermed 
optaget på medicinstudiet – ikke er korresponderet af kapaciteten i den lægelige videreuddan-
nelse. Dertil ressourcespild såfremt læger ikke kan finde lægelig beskæftigelse.  
 
Selvom manglen på en egentlig Sst-efterspørgselsprognose besværliggør en nøjere fastlæggelse af 
det tilstrækkelige optag på medicinstudiet, udtrykte flere, at der var behov for en reduktion i stu-
denteroptaget på medicin – ikke mindst når man også tog hensyn til det yderligere optag på medi-
cin i Ålborg, Esbjerg og Køge i 2025 og 2026 – selvom det kan forekomme politisk svært med en re-
alisering heraf. 
 
4. Møder i Det Nationale Råd for Lægers Videreuddannelse (DNR) den 12. marts og LF´s Uddan-
nelsesudvalg (LUU) den 11. marts 2025 
Der er DNR-møde 12. marts og LUU-møde den 11. marts 2025. Udvalget gennemgik forskellige em-
ner fra dagsordenen til DNR-mødet.  
 
Det blev bemærket, at der endnu ikke forelå et udkast til dimensioneringsplan 2026-2030, men at 
der alene var lagt op til en drøftelse af bl.a. rammen for introforløb og geografisk placering af ud-
dannelsesforløb. 
 
Der var enighed om, at rammen for introforløb burde øges væsentligt via en forøgelse af HU-ram-
men – jf. også pkt. 2. 
 
Der var endvidere enighed om, at den væsentligste parameter for placering af uddannelsesforløb 
er et hensyn til uddannelseskvalitet. 
 
På mødet i DNR den 12. marts 2025 ville Sundhedsstyrelsen orientere om arbejdet med modernise-
ring af lægeroller og revision af målbeskrivelser, og der ville være en temadrøftelse om større ind-
dragelse af speciallægepraksis i den lægelige videreuddannelse. 
 
Dagsordenen til LUU-mødet den 11. marts 2025 forelå ikke til mødet, men det forventes, at LUU-
mødet især vil være en gennemgang af dagsordenen til DNR-mødet den 12. marts 2025. 
 
 



                                                           
                                                                                                                                      
  
                                                                                                                            
    
 

3 
 

5. Nyt fra videreuddannelsesregionerne/regionerne 
 
VUR Nord 
Nadia Hovgesen fortalte, at man i VUR Nord på seneste møde havde haft en bredere drøftelse af 
håndtering af inspektorrapporter, som der skulle følges op på på VUR Nord-mødet den 5. marts 
2025. 
 
Region Midtjylland har ændret på startdatoen for to KBU-forløbsgrupper, således at man stater 1. 
marts og 1. september i stedet for henholdsvis 1. februar og 1. august. Yngre læge-gruppen i VUR 
Nord har udtrykt modstand mod disse ændringer pga. risiko for en (ekstra) måned på dagpenge og 
forsinkelse af færdiggørelse af speciallægeuddannelse.   
 
Hoveduddannelsesforløb i almen medicin, der starter den 1. februar 2026 sker med den nye uddan-
nelsesordning, hvor praksisuddannelseselementet forøges med ½ år, mens tilsvarende sygehusud-
dannelseselementet reduceres med ½ år. Dette har den konsekvens, at nogle sygehusafdelinger 
ikke modtager almen medicinske HU-læger som tidligere den 1. august 2026, men først den 1. fe-
bruar 2027. Herved vil der kunne opstå nogle bemandingsproblemer for de pågældende afdelinger i 
overgangsperioden. For at afhjælpe eventuelle bemandingsproblemer på berørte afdelinger har 
videreuddannelsesregion Nord besluttet at give mulighed for en midlertidig ændring af rækkeføl-
gen på delansættelser i almen medicinske HU-lægers sygehusophold. 
 
VUR Syd 
Sri Senthura Mathavamenon orienterede om, at der på mødet i VUR Syd den 11. marts 2025 skal 
orienteres om arbejdet med forbedring uddannelsesforholdene på psykiatrisk afd. Vejle, hvor bl.a. 
almen medicinske HU-læger har rejst kritik af uddannelseskvaliteten på afdelingen.  
 
På VUR Syd-mødet den 11. marts 2025 vil der også blive orienteret om arbejdet med omlægning af 
den almen medicinske HU. 
 
VUR Øst 
Mia Varming Rangholm orienterede om, at VUR Øst den 24. marts har et temamøde om kvalitetsud-
vikling efterfulgt af et almindeligt VUR-møde. 
 
Yngre Læger i VUR Øst vil tage initiativ til en afstemning af de uddannelsespolitiske ståsteder hos 
FAS- og PLO-repræsentanterne inden VUR-mødet den 25. marts 2025. 
 
Søren Niemi Helsø bemærkede, at LUU før jul havde opfordret til afholdelse af en form for ”for-
møder” – efter ønske fra YL VUR-repræsentanter - inden VUR-møderne for afstemning af politikken 
hos FAS, PLO og YL i VUR – og at YL var ”tovholder” for sikring af dette. Dette forventede han vil 
blive praktiseret. 
 
6. Orientering i øvrigt 
Jonas Olsen informerede om, at han var blevet fælles uddannelseskoordinerende yngre læge for 
hele Bispebjerg hospital. 
 
Kristine Søgaard Dahl orienterede om ”prioriterede hoveduddannelsesforløb”, som YLB har vedta-
get en handleplan for. ”Prioriterede hoveduddannelsesforløb” handler om, hvordan man kan styrke 
rekrutteringen til lægedækningstruede specialer og geografier, som tænkes udformet i tæt samar-
bejde med regionerne. Ideen er at sammensætte attraktive og fleksible HU-forløb for yngre læger, 
som vil gøre det lettere at få besat HU-forløb. 
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”Prioriterede hoveduddannelsesforløb” tænkes i den kommende tid implementeret i nært samar-
bejde med Yngre Læger lokalt og regionerne. 
 
Kristine Søgaard Dahl orienterede endvidere om den afholdte fælles YL/Overlægeforenings uddan-
nelseskonference den 25. februar 2025, hvor man bl.a. drøftede de nyere lægepopulationers orien-
tering om mere karriere ”på tværs” end ”op ad”.  
 
7. Mødeplan for resten af 2025 
27. maj virtuelt kl. 16.30-19.00 (Det potentielt fastlagte heldagsmøde kl. 10.00-16.00 er blevet 
erstattet af et virtuelt møde - jf. orientering på Lægedebatten 10. februar 2025) 

11. september (virtuelt) kl. 16.30-18.00 

23. oktober Uddannelsespolitisk strategiseminar - heldagsmøde - fysisk deltagelse. Hotel Kolding-
fjord 

27. november (virtuelt) kl. 16.30-18.00 

Det blev nævnt, at en møderamme på 1½ time undertiden kan synes lidt for snæver afhængigt af 
dagsordenen. 

Kristine Søgaard Dahl noterede sig dette. 

8. Eventuelt  
Intet 
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